令和４年10月13日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

 新型コロナウイルス感染症における中和抗体薬「チキサゲビマブ及びシルガビマブ」の

医療機関への配分について（別紙及び疑義応答集の修正）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、標記厚生労働省事務連絡の一部改正に関し、日本医師会より通知がありましたので、情報

提供いたします。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

 ○（別添P５-６）

「SARS-CoV-2による感染症に対するワクチン接種が推奨されない者又は免疫機能低下等によ

りSARS-CoV-2による感染症に対するワクチン接種で十分な免疫応答が得られない可能性があ

る者に投与すること。」の範囲については、日本感染症学会の「COVID-19 に対する薬物治療

の考え方第14.2版」（2022年９月30日）を踏まえ、以下のとおりとすること。

**更なる詳細については、日本血液学会及び日本造血・免疫細胞療法学会より、新型コロナウ

イルス感染症予防のための中和抗体薬「チキサゲビマブ/シルガビマブ（エバシェルド筋注セ

ット）」の血液腫瘍患者への投与について、より具体例に係わるガイダンスが示されているた

め、参考にすること。

（参考）「COVID-19に対する薬物治療の考え方第14.2版」（2022年９月30日）

https://www.kansensho.or.jp/uploads/files/topics/2019ncov/covid19_drug_220930.pdf

〇（別添P８）

「７本剤が配分される対象医療機関の要件」として

・本剤の対象となる者が希望する場合、原則かかりつけでなくても受け入れ可能であること、

が追加

 その他改正点あり。別添（日本医師会通知）の下線追加部分をご参照ください。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

   https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

 大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.kansensho.or.jp/uploads/files/topics/2019ncov/covid19_drug_220930.pdf
https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html